MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61
TEL: (18)99812 3451 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

LEI MUNICIPAL N° 1.196/2023 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
ORIUNDO DO PROJETO DE LEI N°42/2023 DE 29/11/2023
AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL

"Dispõe sobre: Abertura de crédito adicional suplementar no orçamento
vigente, e dá outras providências".

DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha

Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 11  - Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir, no orçamento de
2023, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil
reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Suplementação:

02.01 ADMINISTRAÇÃO
02.01.02 ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 04 12200022.004000 - Manutenção do departamento administrativo
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 315
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 300.000,00

Funcional: 0412200022.005000 - Manutenção do departamento de pessoal
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 380
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis— pessoal civil
Despesa: 386
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 2.000,00

02.01.04 BOMBEIROS
Funcional: 0618200022.055000 - Manutenção dos serviços de bombeiros
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 520
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 25.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações patronais
Despesa: 523
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 5.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis— pessoal civil
Despesa: 525
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 1.000,00

02.02 FINANÇAS E CONTABILIDADE
02.02.03 LANÇADORIA

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)99812 3451 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Funcional: 0412300032.010000 — Manutenção do departamento de tributação
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 704
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 1.000,00

02.02.04 COMPRAS E MATERIAIS
Funcional: 0412300032.012000 - Manutenção do departamento de compras
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 707
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 25.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 —obrigações e patronais
Despesa: 711
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 5.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 713
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 2.000,00

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA
02.03.01 ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA

Funcional: 1236500082.017000 - Manutenção do ensino infantil
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 817
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 5.000,00

02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL
Funcional: 1236100042.013000 - Manutenção do ensino fundamental
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas— pessoal civil
Despesa: 934
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 300.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.1 3.00.00.00 - obrigações patronais
Despesa: 932
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 150.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 934
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 30.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.00.00 - diárias - pessoal civil
Despesa: 937
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.90.36.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa física
Despesa: 988
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 25.000,00

(www.eucliciesciacunha.sp.gov.br)

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

$TEL: (18)99812 3451 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 999
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 70.00000

02.03.03 FUNDEB
Funcional: 1236100182.027000 - Manutenção do FUNDEB - 70%
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 1170
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 400.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 1176
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 20.000,00

Funcional: 1236100182.028000 - Manutenção do FUNDEB - 30%
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 1179
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 10.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 1185
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 5.000,00

02.04 SAUDE
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional: 1030100242.039000 - Manutenção do departamento de saúde
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 1493
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 450.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 1501
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 35.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 1497
Fonte de recurso: 05
Valor: R$ 115.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.1 1.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 3664
Fonté de recurso: 05
Valor: R$ 140.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 3666
Fonte de recurso: 05

(www.eucliciesdacunha.sp.gov.br)
/

MCJNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

1,1

TEL: (18)99812 3451 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Valor: R$ 2.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.93.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 1903
Fonte de recurso: 05
Valor: R$ 300.000,00

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
02.05.01 LIMPEZA PÚBLICA

Funcional: 1545200132.022000 - Manutenção dos serviços de limpeza pública
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 1979
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 60.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações patronais
Despesa: 1983
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 1985
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.000,00

02.05.03 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Funcional: 1545200142.023000 - Manutenção de praças e jardins
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 2141
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.00000

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações patronais
Despesa: 2145
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 2.000,00

02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS
Funcional: 2678200 172.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 2506
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 60.000,00

Categoria da Despesa: 3.1 .90.13.00.00.00 - obrigações patronais
Despesa: 2510
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 15.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 —outras despesas variáveis— pessoal civil
Despesa: 2512
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.000,00

02.06 AGRICULTURA
02.06.01 AGRICULTURA

Funcional: 2060500192.029000 - Manutenção do serviço agropecuário

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)
\\ /

1/

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)99812 3451 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 2623
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 20.00000

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 2629
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 3.000,00

02.07 ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.07.02 FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional: 0824400202.034000 - Manutenção do conselho tutelar
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 2963
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 10.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.1 3.00.00.00 - obrigações patronais
Despesa: 2967
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 5.000,00

Funcional: 08244002 12.032000 - Manutenção do serviço social geral
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 3011
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 40.00000

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 —obrigações patronais
Despesa: 3015
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 7.000,00

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil
Despesa: 3017
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 2.000,00

02.07.03 FUNDO MUNIC. PROTEÇÃOSOCIAL A FAMILIA
Funcional: 0824400202.035000 - Manutenção do programa de proteção social a família
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 3141
Fonte de recurso: 05
Valor: R$ 10.000,00

02.08 DESPORTO E LAZER
02.08.01 DESPORTO E LAZER

Funcional: 2781200112.020000 - Manutenção do esporte, turismo e recreação
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 3447
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 3.000,00

02.09 ENCARGOS GERAIS

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)99812 3451 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

02.09.01 ENCARGOS SOCIAIS
Funcional: 288430000.0.001000— Amortização da dívida
Categoria da Despesa: 4.6.90.71.00.00.00 - principal da dívida contratual resgatada
Despesa: 3527
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 90.000,00

Funcional: 2884600002.047000 - Contribuição ao PASEP
Categoria da Despesa: 3.3.90.47.00.00.00 - obrigações tributárias e contributiva
Despesa: 3531
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 20.000,00

Funcional: 2884600002.048000 - Sentenças judiciais
Categoria da Despesa: 3.3.90.91.13.00.00 - precatórios judiciais
Despesa: 3538
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 70.000,00

Art. 20  - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado
excesso de arrecadação no período no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil reais) e
anulação total/parcial no valor de R$ 2.150.000,00 (dois milhões, cento e cinqüenta mil reais), nos
termos do inc. li do § 10  do art. 43 da lei federal n. 4.320/64, da seguinte dotação abaixo;

Redução:

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA
02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 1236100042.013000 - Manutenção do ensino fundamental
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 939
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 170.000,00

Funcional: 1236100042.015000 - Manutenção do transporte escolar
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiro pessoa jurídica
Despesa: 1107
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 250.000,00

Despesa: 1111
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 500.000,00

02.04 SAUDE
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional: 1030100242.039000 - Manutenção do departamento de saúde
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 1510
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 200.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 1696
Fonte de recurso: 05
Valor: R$ 250.000,00

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)

[

N

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)99812 3451 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

1

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiro pessoa juridica
Despesa: 1773
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 130.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.93.39.00.00.00 - outros serviços de terceiro pessoa juridica
Despesa: 3661
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 400.000,00

02.09 ENCARGOS GERAIS
02.09.01 ENCARGOS SOCIAIS

Funcional: 999999999.99999 - Reserva de contingência
Categoria da Despesa: 9.9.99.99.00.00.00 - reserva de contingência
Despesa: 3539
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 250.000,00

Art. 30 - Por força desta Lei ficam atualizados os Anexos II e III da Lei Municipal
n° 1087/2021 de 17/10/2021 (Plano Plurianual 2022/2025), anexos V e VI da Lei Municipal n°
1.129/2022 de 22/06/2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023);

Art. 40 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Euclides da Cunha Paulista,  laos 11 dias do mês de dezembro de 2023.

/J

( IOÀ
DOMINGOS MENTÊ LOPES

Prefeito

Publicada e registrada nesta Secretaria em data supra.

'- Lucianà ~isíina Freitas

Sétor de Secretara

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)